⁸⁹⁹ Per un quadro puntuale della questione si veda Bellomo 2004, pp. 102-11 e, da ultima, Spadotto 2011, p. 45, che ipotizza un’origine nord-orientale. Una bibliografia più ampia è citata in nota al commento a l.sm.19.

⁹⁰⁰ Contini (1954) 1976, p. 164, n. 1.

⁹⁰¹ «Ma addirittura temeraria è l’identificazione, escogitata dallo Zaccagnini per deferire a Benvenuto, con un Adamo da (o proveniente da) Brescia, che nessuna delle tre volte in cui è nominato [...] è chiamato *magister*» (*ibid.*).

⁹⁰² *Ibid.*

Nelle *recollectae* bolognesi gli elementi essenziali della vicenda di Adamo sono evidentemente attinti dallo stesso dettato dantesco; ritorna, però, il ricordo dell'origine bresciana del dannato (dettaglio più facilmente ricavabile proprio a Bologna, se si presta fede a Zaccagnini – a meno che la notizia non venisse, direttamente, dal lombardo Anonimo Latino; Iacomo della Lana, a questo proposito, non dice nulla):

Unde notandum quod iste fuit brexanus; et fuit maximus falsarius monete, in tondendo monetam et in faciendo ipsam falsam. Venit ipse Casentium; et precibus illorum de Casentino inductus est ad efficiendum florenos de Florentia. Et multos fecit, et falsos; sed finaliter captus est, et combustus in Florentia. Et dicit quod sitit, et hoc cruciatur⁹⁰³.

Così, analogamente, nelle più tarde *recollectae* ferraresi (ms. Ash. 839, cc. 67v-68r):

Iste fuit magister Adamus de Presgia [*sic*] et uenti in Casentinum in Romena ubi erat comes Guido et comes Ghinolfo et comes Alexander: isti noluerunt ut faceret monetam; et breuiter cepit falsificare florenum, pro modum quod non cogiti sunt pro longum tempus. Tandem fuit res scita et combustus est Florentie.

1.sm.81. Napoleone e Alessandro degli Alberti

If, xxxii 52-7; *Comentum*, II, p. 496

Ad cuius rei cognitionem est sciendum, quod isti fuerunt duo fratres, quorum unus vocatus est Neapoleo, et alter Alexander, ambo filii comitis Alberti de comitibus Albertis, qui venientes ad discordiam propter hereditatem, se invicem interfecerunt.

Analizzando i vv. 49-51 del canto, Benvenuto aveva anticipato la rivelazione dell'identità dei «due sì stretti / che 'l pel del capo avieno insieme misto» inserendo una breve catena esemplare (sostanzialmente automatica: Eteocle e Polinice, già fortemente implicati nel canto⁹⁰⁴; Romolo e Remo):

Unde nota, lector, quod autor merito detestatur illos duos fratres thebanos, de quibus dicitur in fine istius capituli, qui se invicem interfecerunt pro paupere regno Thebarum, dicens: *quo tenditis iras? Ah miseri!* Et Lucanus similiter iratus contra

⁹⁰³ *Recollectae bolognesi*, I, p. 406.

⁹⁰⁴ Come segnalato all'inizio del presente capitolo, per la sua lunghezza e per l'inerzia della dipendenza dalla fonte staziana, si è deciso di non inserire tra i casi qui esaminati il lungo sunto delle vicende tebane allegato da Benvenuto nel commento agli ultimi versi del canto: si vedano le chiose a *If*, xxxii 130-2 (*Comentum*, II, pp. 517-20).

primos conditores urbis, dicit: *Exiguum dominos commisit asylum*, et exclamat: *O male concordēs nimia cupidine caeci!* Quanto justius autor damnat istos duos fratres qui inter se certaverunt de paupere saxo! Et sic nota quomodo isti duo fratres interrogati qui essent, ostenderint per evidens signum quomodo fuerint unum par pessimorum fratrum, qui tam crudeliter se invicem percusserant⁹⁰⁵.

Come segnala Toynbee, le citazioni dal *Bellum civile* di Lucano sono ricavate entrambe dal primo libro, vv. 97 («tunc erat: exiguum dominos commisit asylum») e 87 («o male concordēs nimiaque cupidine caeci»). Lo studioso inglese precisa: «Benvenuto, or his copyist, reads “nimia cupidine” for “nimiaque cupidine”»⁹⁰⁶. Una lettura perfettamente regolare del verso lucaneo si può ricavare, ad esempio, dal cod. 420 della Biblioteca Comunale Classense di Ravenna (c. 281v): «et exclamat: *O male concordēs nimiaque cupidine cecī*»; ma lo stesso manoscritto base dell'edizione di Lacaíta, il cod. Pl. 43.1 della Laurenziana di Firenze, legge correttamente (f. 199vb): «*O male concordēs nimiaque cupidine cecī*».

1.sm.82. La crudele violenza di Focaccia

If, xxxii 63-5; *Comentum*, II, pp. 501-2

Hic nominato spiritu pessimo, qui commisit proditorem in patrem, nominat alium damnabilissimum proditorem, qui commisit perniciosam proditorem in patruum suum et stirpem suam, ex quo secutum est magnum scandalum. Ad cuius rei cognitionem est sciendum, quod, sicut jam saepe dictum est, in MCCC erat in civitate Pistorii domus Cancellariorum florentissima, in qua inter alios erant tres fratres milites, quorum unus habebat filium perditissimum nomine Focacciam, promptissimum ad omne nefas. Accidit autem a casu, quod pater Focacciae tempore hiemis, cum luderetur ad nivem, verberavit unum puerum nepotem suum, filium unius fratrum, quia ille dicebatur percussisse inepte alium puerum cum nive; ex quo puer post aliquos dies simulans se velle loqui isti patruo suo, dedit illi alapam in vindictam. Pater pueri dolens de temerario excessu filii, misit ipsum ad fratrem ut faceret correptionem de eo ad placitum suum. Et ille tamquam prudens risit, et remittebat filium patri non tactum nisi solo osculo. Sed Focaccia sceleratus expectans puerum in limine domus, traxit ipsum in stabulum patris, et amputavit illi manum impie cum ense super praesepe equi; et non contentus ista crudelitate indignissima, continuo accessit ad domum patris pueri, qui erat patruus suus, et illum crudelissime obruncavit. Ex quo tam detestabili parricidio nata est perniciosa discordia in domo illa, in qua facta est tunc illa partialitas Alborum et Nigrorum, quae postea transivit Florentiam, sicut jam saepe dictum est, et dicetur alibi, quia Dantes fuit de parte alba et ob hoc factus est exul. Ideo noluit praeterire Focacciam, qui accendit tantum focum, magna sanguinis effusione extinguendum.

L'articolata e vivace novella benvenutiana non sembra avere altre occorrenze nei commenti antichi a questo luogo del poema: Iacomo della Lana, l'Ottimo, Pietro

⁹⁰⁵ Ivi, pp. 495-6.

⁹⁰⁶ Toynbee 1899-1900, p. 30 (n. 5 ad «Lucanus»).

Alighieri (nella prima e nella seconda redazione del suo commento⁹⁰⁷) e Guido da Pisa spiegano soltanto che Focaccia uccise un suo zio (il frate pisano precisa che questi «sibi pro patre remanserat»⁹⁰⁸). Molto sintetico il commento testimoniato dalle Chiose Ambrosiane, e nella sostanza errato (perché riferito, con ogni evidenza, a Sassolo Mascheroni e non a Focaccia): «De Toschis de Florentia qui suum consortem occidit per tradimentum»⁹⁰⁹; non aggiunge nuovi particolari neanche l'Anonimo Latino, fatta eccezione per l'origine familiare del personaggio – direttamente indicato come uno dei Raineri (i Raineri erano in effetti un ramo dei Cancellieri, come vedremo): «Iste fuit pistoriensis et fuit de Raynerijs, ualde sceleratissimus, qui occisit quendam suum patruum» (ms. Pl. 90 sup. 114, c. 31ra). Si avvicina – sorprendentemente – al racconto benvenutiano un dettaglio fissato nelle Chiose Cassinesi: «Focaccia de Raneriis de Pistorio qui prodidit quemdam suum consanguineum prout plene scripsi supra in VI capitulo ubi de eo. Vide quomodo proditorie *truncavit manum* Amadorio ejus consorto et actinenti»⁹¹⁰. L'anonimo autore delle chiose – che in gran parte, lo si ricorda, costituiscono un compendio (forse databile a prima del 1368) della terza redazione del commento di Pietro Alighieri⁹¹¹ – rimanda a un racconto più lungo, inserito nell'esposizione del sesto canto dell'*Inferno*; così in relazione ai vv. 60-73 («Ma dimmi, se tu sai, a che verranno / li cittadin della città partita...»):

Et ut explicite pateat est premictendum quod de MCCLXXXVII, seu VIII, in civitate Pistorii existentibus duabus partibus, scilicet guelfa et ghebelina, et existente ibi in quadam domo nobili quorundam virorum qui dicuntur Cancellarii de quibus quidam ex uno latere vocabantur Ranerii, et alii ex alio latere vocabantur illi de Damiata; in dicta parte guelfa ambobus dictis lateribus existentibus contingit

⁹⁰⁷ Ma anche nella terza, per ciò che concerne le chiose a *If*, xxxii 63-5, viene detto molto poco: «Item tangit de Focaccia de Raneriis de Pistorio proditore etiam in suo sanguine olim» [Pietro Alighieri *Comentum* (terza redazione), p. 265]. Questo discorso non vale, come vedremo, per l'analisi di *If*, vi 60-6, in cui nella terza redazione del commento di Pietro viene tramandato un racconto molto simile a quello dell'imolese.

⁹⁰⁸ Guido da Pisa *Expositiones*, p. 681.

⁹⁰⁹ *Chiose ambrosiane*, p. 88. Così Luca Carlo Rossi (ivi, n. 63): «Secondo la tradizione dei commenti questi dati si riferiscono a Sassolo Mascheroni (vv. 63-65), non a Focaccia de' Cancellieri. È ipotizzabile uno spiazzamento della glossa».

⁹¹⁰ Come già spiegato, si riproduce il testo delle Chiose Cassinesi dalla trascrizione disponibile sul sito internet del *Dartmouth Dante Project* (ricavata, a sua volta, dall'edizione a cura dei monaci benedettini della badia di Monte Cassino, Tipografia di Monte Cassino, Monte Cassino 1865). I corsivi sono miei, come le maiuscole per «Raneriis» e «Pistorio»; analoghe miglione formali saranno apportate anche alle successive citazioni di brani dal commento cassinese (testimoniato dal ms. di Montecassino, Archivio dell'Abbazia, 512, già 589, cart., seconda metà del sec. XIV – ricavo queste informazioni dall'esaustiva voce *Chiose Cassinesi* in Bellomo 2004, pp. 216-7).

⁹¹¹ Si veda *ibid.*

quod una die quidam juvenis XV annorum nomine Amadorus de dicto latere illorum de Damiata ludendo ad tabulas cum quodam alio juvene et milite de dictis Raneriis, nomine domino Dato, venit secum ad contentionem in tantum quod dictus Amadorus dedit unam alapam dicto domino Dato; quo scito, pater dicti Amadoris misit eum ad dictum dominum Datum ad se excusandum et ad subeundum quamlibet vindictam quam dictus d. Datus vellet contra eum summere de tali alapa. Quo facto, breviter Focaccia, frater dicti d. Dati, manum dexteram dicto Amadoro in presentia sui patris abscidit: quo facto, statim dicta domus divisa est. Ita quod omnes ghebelini tenuerunt cum Raneriis predictis et dicta est tunc ibi pars blanca pars dictorum Raneriorum et etiam omnium florentinorum et bononiensium et aliorum de tuscia qui tenuerunt cum eis. Et predicti de Damiata et alii guelfi de Pistorio de Florentia et de Bononia qui tenuerunt cum eis dicti sunt de parte nigra; demum dicta pars blanca primo in dicta civitate Pistorii vicit dictam partem nigram et eam inde expulit et ibi dicta pars blancorum et Florentie et Bononie cepit dominari et dominata est per tres annos quos auctor vocat hic tres soles inprimis. Dicta pars blancorum expulsa fuit de Florentia anno MCCC primo potentia Karoli sine terra de Francia qui de inductu pape Bonifatii VIII.

Anche in questo caso la ripresa cassinese dalla terza redazione del commento di Pietro è in gran parte inerte⁹¹². Si segnala solo una variante sostanziale, forse dovuta a un *lapsus*: nelle chiose attribuite al figlio di Dante, Focaccia amputa la mano di *Amadorus* «in presentia dicti sui fratris»⁹¹³, cioè di fronte al fratello Dominodato; nella versione del codice di Montecassino, il fratello diventa lo zio («in presentia sui patris», se il *sui* viene riferito ad Amadoro), oppure il padre dello stesso Focaccia: ma la cosa, seguendo l'andamento della vicenda, appare in ogni caso poco plausibile (lo zio mandò Amadoro a scusarsi, ma non si dice che lo accompagnò; del padre di Focaccia, invece, non si fa proprio menzione).